
GRASSROOTS - ELITE
PROJEKT MLÁDEŽ 2021 - 2030



PROJEKT MLÁDEŽ 2021-2030

GRASSROOTS - ELITE 









VYBRANÁ TÉMATA K ZAMYŠLENÍ PŘED VH FAČR 

JAK SE HOSPODAŘÍ SE SPOLEČNÝMI PROSTŘEDKY? CCA 1MLD ROCNE DO KLUBŮ, VÍTE DO KTERÝCH
A KOLIK? 800 MIL ZA ROK OD UEFA – JDOU PROSTŘEDKY TAM, KAM MAJÍ?

JAK SE FINANCUJÍ JEDNOTLIVÉ SLOŽKY MLÁDEŽNICKÉHO FOTBALU; JE FINANCOVANÍ ELITNÍ A
NEEILITNÍ MLÁDEŽE V ROZUMNÉM POMĚRU? V JAKÉM VLASTNĚ?

PŘIKLAD 9 AKADEMIÍ FAČR: POMĚR VLOŽENÝCH PROSTŘEDKŮ VERSUS VÝSTUPY?

KONZULTOVAL TOTO NĚKDO S VÁMI NA ÚROVNI KFS, OFS ?

JE FAČR DOBRÝM HOSPODÁŘEM VLASTNÍCH PROJEKTŮ? MÁTE O NICH PŘEHLED?

JE APARÁT FAČR DOSTATEČNE PROFESIONÁLNÍ K TOMU, ABY KVALITNĚ ŘÍDIL PROJEKTY? JAK SE
VYBÍRAJÍ LIDÉ NA FAČR? JAK JSOU OHODNOCENI?



UEFA PLATÍ 813 mil Kč v rámci tzv. SOLIDARITY PLATEB mají jít z FAČR do
klubů na rozvoj jejich mládežnických programů resp. do vytváření
lokálních fotbalových komunit!!! KOLIK KLUBŮ V ČR SI NA TYTO
PROSTŘEDKY SÁHLO; DLE JAKÉHO KLÍČE A JAKÉ JSOU VÝSLEDKY? MÁTE
JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR NA TYTO OTÁZKY ODPOVĚĎ?
POKUD NE, PROČ?



• CO JE ORGANIZACE
SPORTU ??







• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR JASNO V OTÁCZE, KDO SPADÁ POD POJEM
TALENTOVANÁ MLÁDEŽ ?

• VÍTE, KOLIK JE TE NETALENTOVANÉ MLÁDEŽE A KOLIK PROSTŘEDKŮ DOSTÁVÁ ?
• DÁLE, O JAKÉ PROJEKTY FAČR ZA 27 MIL Kč SE JEDNÁ ?
• VÍTE, KOLIK FINANCÍ PŘIPADÁ V PRŮMĚRU NA JEDNOHO HRÁČE AKADEMIE FAČR ?



?



• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. CLENOVE FACR JASNO V OTACZE, JAK SE ROZDELUJI PROSTŘEDKY
PRO OBLAST B – TALENTOVANÁ MLÁDEŽ?

• VÍTE, CO OBNÁŠÍ ČINNOST SVAZU – OBLAST C ?
• JSTE SCHOPNI ZA VÁS KFS A OFS VYJÁDŘIT, KOLIK JSTE V RÁMCI VAŠÍ PODPORY ČINNOSTI

ZÍSKALI, NA ZÁKLADĚ JAKÉHO KLÍČE ?





• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR JASNO V OTÁCZE, JAK SE NAPŘ. VYBÍRAJÍ TRENÉŘI PRO
AKADEMIE?

• JSTE SCHOPNI ZA VÁS KFS A OFS VYJÁDŘIT, KOLIK VAŠICH HRÁČŮ SE DO AKADEMIE DOSTALO A NA JAKÉM
ZÁKLADĚ ?



• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR JASNO V OTÁCZE, JAK SE NAPŘ. VYBÍRAJÍ TRENÉŘI PRO 
AKADEMIE  ? 

• JSTE SCHOPNI ZA VÁS KFS A OFS VYJÁDŘIT, KOLIK VAŠICH HRÁČŮ SE DO AKADEMIE DOSTALO A NA JAKÉM 
ZÁKLADĚ  ?

• JAK SE PRACUJE S HRÁČI, KTEŘÍ V AKADEMIÍCH NEUSPĚLI ( cca 170 HRÁČŮ ROČNĚ) ?



SPOKOJENOST ABSOLVENTI 

MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVE FAČR NÁZOR NA TO, ZDA JSOU
VYNAKLÁDANÉ PROSTŘEDKY NA AKADEMIE V SOULADU S JEJICH VÝSTUPY?



• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR NÁZOR NA FUNKČNOST TĚCHTO SYSTÉMU?
VÍTE, JAK SE VYBÍRAJÍ JEJICH DODAVATELE? MÁTE PŘEDSTAVU O NAKLADECH NA TYTO
SYSTÉMY? SOFTWARE ?

• PROČ JEN 25% klubů používá XPS ??

• KOLIK Kč na tento systém bylo již vynaloženo ?





• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ PŘEDSTAVU RESP. NÁZOR NA TO, JAK JSOU
OHODNOCENI LIDÉ V APARÁTU FAČR? JAK JSOU VYBÍRÁNI NA SVÉ POZICE?



• MÁTE JAKO DELEGÁTI VH RESP. ČLENOVÉ FAČR JASNOU PŘEDSTAVU O TOM, JAK SE VE SKUTEČNOSTI
ROZDĚLUJÍ SPOLEČNÉ ZDROJE?

• PŘIPADAJÍ VÁM VÝŠE UVEDENÉ ZÁSADY DOSTATEČNÉ KONKRÉTNÍ PRO TO, ABYSTE VĚDĚLI, JAK NÁSLEDNĚ
VV FAČR CELÝ ROK S PROSTŘEDKY NAKLÁDÁ ?

• NEZDÁ SE VÁM, ŽE DÁVÁTE TĚMITO ZÁSADAMI DO RUKOU VV NEPOMĚRNĚ VELKOU ROZHODOVACÍ
PRAVOMOC O TOM, KDO SE NAKONEC K PENĚZŮM DOSTANE ?

• NENÍ SOUČASNÝ NEPOMĚR VE FINANCOVÁNÍ TALENTOVÉ A NETALENTOVÉ SLOŽKY MLÁDEŽE ZPŮSOBEN
PRÁVĚ SCHVALOVÁNÍM TAKOVÝCH ZÁSAD, ROK CO ROK, PO DOBU NĚKOLIKA DEKÁD?













https://www.profutbolanalytics.com/

PROJEKT GRASSROOTS MLÁDEŽ V ČR  2021 – ZDARMA PRO 167.000 DĚTÍ   
V CENĚ 70 MIL Kč 

https://www.profutbolanalytics.com/


11/10/2017©ProFútbolAnalytics 2017







IDENTIFIKOVANÉ PROBLÉMY
• Současný stav (zjištěný na základě rešerší a zpětné vazby od hráčů, rodičů, trenérů, okresních a krajských fotbalových 

svazů:  

• i) chybí jasná definice a evaluace systému práce s mládeží, podle jasných kritérií a s jasně definovanými cíli a 
hodnotami. 

• ii) elitní fotbal provozovaný v rámci RFA (akademie FACR)  není dostatečně propojený a navázaný na grassroots složku, 
jak ve smyslu výběru hráčů,  tak i spolupráce mezi trenéry RFA a trenéry v klubech. Okresní výběry jsou organizovány v 
kategoriích  U11 – U12,  a věkově se tedy nepotkávají s kategoriemi RFA (U14 -U15). 

• iii) pro absolventy RFA není znám koncept následné péče; vracejí do původního prostředí resp. do klubových akademii, 
které nejsou 100% sladěné se systémem akademii RFA. Tedy z „elitní“  pece se vracejí do „reality“., která může a nemusí byt 
příznivá. 

• iv) na úrovni grassroots – okresního fotbalu - chybí systematická práce s talentovanými jedinci. Existuji sice okresní 
výběry, které se  čas od casu utkávají mezi s sebou, nejedná se ale o koncepční práci, která by byla koordinována FACR a jeho
elitní větvi mládežnického fotbalu.   

• v) grassroots fotbal je podfinancovaný v poměru k financím, které proudí do elitní složky. Odborná podpora trenérů 
působících na úrovni okresu je nedostatečná, systém GTMs je poddimenzovaný, často působí 1 trenér na pul úvazku v rámci 
okresu. Taktéž systém létajících trenérů FAČR je nedostatečný, do klubu na nejnižší úrovni se často vůbec nedostanou. 



JAK NA TO
Posílení role okresních fotbalových svazu ve smyslu jejich kompetence: utváření místních fotbalových komunit. Za
spolupráce s městy a obcemi, školami a místními firmami: zřízení Okresních Fotbalových Center (OFC), které by

● v kategoriích U10 – U15 nabízela klubům v okrese možnost pravidelných modelových tréninků, a to v kategoriích
U11 – U13 s důrazem na přechod z osmičkového na jedenáctkový fotbal.

● organizovaly, dle jasně nastavených transparentních a férových kritérií pro vyber hráčů, okresní výběry U12 - U13
včetně pravidelných tréninků (1x týdně) a utkáni v rámci daného resp. sousedního kraje. 1 za 2 měsíce

● vybíraly dle jasně nastavených transparentních a férových kritérií kandidáty pro krajské výběry v daných kategoriích,
které by se utkávali turnajovým způsobem během sezóny

● disponovaly dostatečným počtem odborníků (ať již kmenových či spolupracujících) – trenérů, kondičních trenérů,
fyzioterapeutů, sportovních psychologů, vybraných v transparentních konkurzech. Fungovaly by zároveň jako centra
pro skoleni trenérů v rámci okresu, pořádaly by s ostatními sportovními svazy semináře pro širokou veřejnost na
klíčová témata (benefity sportu, vyber sportu, specializace, výživa, regenerace, fair play, integrace),

● ve spolupráci se školami by organizovaly školní fotbalovou ligu v kategoriích U7 – U10, ze které by dosud
neregistrované děti přecházely do registrovaného klubu dle vyberu.

● Předpokladem : zajistit dostatečný přísun financi z veřejných rozpočtů, rozpočtu FAČR a skrze public private
partnerships.
















